
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 57Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 8,545.68 ( OITO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00875/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JUNHO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/658463, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 18/06/2021 a 20/06/2021;

1. ASG JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00876/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JUNHO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/651711, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
21/06/2021 a 23/06/2021;

1. ADM REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00877/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JUNHO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18/06/2021 a 18/06/2021;

1. IPC ADRIANO CARVALHO GUERREIRO - MAT: 5913869
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 118.69 ( CENTO E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00878/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JUNHO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/651742, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no 
período de 21/06/2021 a 23/06/2021;

1. IPC DENYS HERLYN PENEDO BESSA - MAT: 57233585
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 669365

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2021/63973
PREGÃO Nº. 05/2021
A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
de acordo com os poderes autorizados pelo Delegado Geral da Polícia 
Civil, WALTER RESENDE DE ALMEIDA, conforme PORTARIA Nº. 182/2019-
DG/PC-PA, de 28 de outubro de 2020, publicada no DOE nº. 34.394, de 04 
de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas fi nanceiras 
do pregão nº. 05/2021, cujo objeto é contratação, pelo menor preço 
por item, de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BUFFET e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 13, inciso V, do 
Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo 
especifi cada:
M. C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
CNPJ: 05.332.940/0001-00
End. Rua Veiga Cabral, 1212-A, Bairro: Batista Campos - Belém/Pa.
Grupo 1:
Item 1) Valor Total: R$ 32.995,00 (Trinta e Dois Mil, Novecentos e Noventa 
e Cinco Reais);
Item 2) Valor Total: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais);
Item 3) Valor Total: R$ 102.000,00 (Cento e Dois Mil Reais)**.
** Republicado por sair com valor errado na edição 28/05/21 nº 34.598
Belém, 17 de junho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 669162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA.
BELÉM/PA, 31 DE MAIO DE 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO a conclusão da AAI nº 201/2019-GAB/CG/PC-PA, e do 
IPL nº 00001/2017.100051-7, cujos fatos apurados indicam transgressão 
disciplinar, em tese, atribuída aos servidores: Delegado A. J. M. G. – ma-
trícula nº 5332486, Escrivão Aposentado R. S. B. – matrícula nº 5130506, 
e Investigadores J. G. F. C. – matrícula nº 5411980, R. D. F. M. – matrícula 
nº 5290155, G. C. D. S. – matrícula 5865808, R. D. C. F. D. F. – matrícula 
nº 5397642, e, conforme consta nos autos supra referidos;
CONSIDERANDO que os fatos constantes na referida Apuração Adminis-
trativa Interna e no Inquérito Policial atribuídos aos servidores, ensejam 
a necessidade de apurar a prática de condutas que, em tese, confi guram 
ilícito administrativo, mediante a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, a fi m de proceder à fi el apuração dos fatos, assegurando-lhes 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria 015/2021-PAD/INSTAURA-
ÇÃO/DG/PC-PA, de 13/05/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.598, de 28/05/2021;
II - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com fulcro no 
que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº 022/94, fi gurando como 
acusados os servidores: Delegado A. J. M. G. – matrícula nº 5332486,  
Escrivão Aposentado R. S. B. – matrícula nº 5130506, e Investigadores J. 
G. F. C. – matrícula nº 5411980, R. D. F. M. – matrícula nº 5290155, G. C. 
D. S. – matrícula 5865808, R. D. C. F. D. F. – matrícula nº 5397642, pela 
prática, em tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, constitui 
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos XIII, XXV, XXXIV, 
XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94;
III – DESIGNAR os servidores MARIA DO PERÉTUO SOCORRO REBELO DE 
ANDRADE PICANÇO, CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA e SIMO-
NE EDORON MACHADO ARAUJO – Delegados de Polícia Civil, para, através 
de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência da primeira e em 
comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, as acusações 
citadas contra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios cons-
titucionais do contraditório e da ampla defesa;
IV – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente às Autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
V – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 669141


